

ARPA PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ nº 00.279.226/0001-73 - NIRE 43 3 0004367 3

Relatório da Administração

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração da ARPA Participações S.A. submete à apreciação de Vossas Senhorias as Demonstrações Financeiras, relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2021. Colocamo-nos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos adicionais. Nova Prata, RS, 02 de junho de 2022. A Administração.

Balanco patrimonial 31 de dezembro de 2021 e 2020 e 1º de janeiro de 2020 - (Em milhares de reais)

Ativo	Nota	Controladora			Consolidado			Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	Controladora			Consolidado				
		31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020			31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020		
Ativo circulante																	
Caixa e equivalentes de caixa	4	8	-	5	249.753	254.845	53.975	Passivo e Patrimônio Líquido									
Títulos e valores mobiliários	5	-	-	-	4.144	5.445	5.665	Passivo circulante									
Contas a receber de clientes	6	1.400	350	-	411.891	373.402	378.111	Empréstimos e financiamentos	18	-	-	-	483.024	329.363	366.374		
Ativo de contrato	7	-	-	-	3.902	3.340	2.528	Fornecedores	19	1.258	230	-	225.434	140.397	151.118		
Contas a receber de partes relacionadas	11	-	-	-	3.209	3.913	898	Obrigações fiscais e sociais	19	7	7	25	89.360	68.318	49.534		
Operações de crédito	7	-	-	-	-	462	2.267	Obrigações e provisões trabalhistas	21.d	37.695	28.397	23.759	23.763	21.754	18.407		
Estoques	8	-	-	-	536.277	343.048	302.284	Dividendos propostos	11	-	-	-	40.465	30.286	26.390		
Impostos a recuperar	9	1	2	18	86.479	52.731	70.908	Débitos com partes relacionadas	11	-	-	-	20	11	53		
Despesas antecipadas	-	-	-	-	10.638	9.865	7.228	Provisão para avais em coligada	11	-	-	-	-	2.883	5.352		
Dividendos a receber	-	-	-	-	264	-	-	Passivo de direito de uso	17	-	-	-	8.223	2.792	2.663		
Adiantamento a fornecedores	18	-	-	-	-	143.006	-	Adiantamento de clientes	18	-	-	-	-	145.893	-		
Outras contas a receber	-	-	-	-	87.463	61.896	55.088	Outras contas a pagar	-	-	-	-	62.587	57.941	53.457		
Ativo mantido para venda	10	-	-	-	302.909	189.198	189.198					39.960	28.634	23.784	932.876	799.628	673.348
		1.409	357	279	1.696.110	1.441.151	1.068.150	Passivo não circulante									
Ativo não circulante								Empréstimos e financiamentos	18	-	-	-	719.904	798.549	694.045		
Realizável a longo prazo								Obrigações fiscais e sociais	19	-	-	-	2.052	2.342	5.804		
Aplicações financeiras	5	-	-	-	2.044	2.005	4.713	Débitos com partes relacionadas	11	6.248	6.327	6.248	66.537	75.713	81.404		
Contas a receber de clientes	6	-	-	-	38.938	31.310	40.000	Impostos diferidos	25	-	-	-	90.853	88.542	105.046		
Ativo de contrato	7	-	-	-	2.824	3.754	4.616	Provisão para litígios	20	-	-	-	6.543	11.051	10.463		
Operações de crédito	7	-	-	-	-	29	423	Passivo de direito de uso	17	-	-	-	23.877	5.363	9.373		
Impostos a recuperar	9	-	-	-	6.547	6.224	87.719	Outras contas a pagar	-	-	-	-	6.127	7.817	7.906		
Impostos diferidos	25	127	127	127	51.313	83.022	81.210					6.248	6.327	6.248	915.893	989.377	914.041
Créditos com partes relacionadas	11	4.254	4.209	5.998	1.185	1.160	3.090	Patrimônio líquido	21								
Bens não de uso próprio	12	-	-	-	363	933	933	Capital social		4.620	4.620	4.620	4.620	4.620	4.620		
Outros créditos	12	413	413	413	42.792	13.278	20.424	Reservas de lucros		307.223	194.814	168.091	307.223	194.814	168.091		
Investimentos	13	337.723	219.453	180.504	17.553	16.141	24.346	Ações em tesouraria		(6.248)	(6.248)	(6.248)	(6.248)	(6.248)	(6.248)		
Propriedades para investimento	14	-	-	-	44.909	57.987	69.520	Outros resultados abrangentes		(6.877)	(3.588)	(9.174)	(6.877)	(3.588)	(9.174)		
Imobilizado	15	-	-	-	517.034	487.730	490.690	Total da participação dos controladores		298.718	189.598	157.289	298.718	189.598	157.289		
Intangível	16	-	-	-	37.811	36.843	37.477	Participação de acionistas não controladores		-	-	-	343.028	210.461	200.024		
Ativos de direito de uso	17	-	-	-	30.892	7.507	11.388	Total do patrimônio líquido		298.718	189.598	157.289	641.746	400.059	357.313		
		342.517	224.202	187.042	794.405	747.923	876.552	Total do passivo e patrimônio líquido		343.926	224.559	187.321	2.490.515	2.189.074	1.944.702		
Total do ativo		343.926	224.559	187.321	2.490.515	2.189.074	1.944.702										

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de reais, exceto lucro por ação, expresso em reais)

Nota	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Receita operacional líquida	22	-	2.291.344	1.810.601
Custo dos produtos vendidos	23	-	(1.591.623)	(1.160.501)
Lucro bruto			699.721	650.100
Recargas (desp.) operacionais				
Despesas com vendas	23	-	(204.724)	(178.071)
Despesas admin. e gerais	23	(70)	(188.698)	(168.249)
Resultado da equiv. patrimonial	13	127.392	31.712	1.690
Outras receitas (desp.) líquidas	23	(14)	109	119.884
Resultado operacional			127.308	31.543
Recargas financeiras	24	300	161	244.137
Despesas financeiras	24	(1)	(362.832)	(553.532)
Resultado antes dos impostos sobre o lucro			127.607	31.703
IR e contribuição social				
Corrente	25	(36)	-	(5.388)
Diferido	25	-	(30.945)	23.599
Lucro líquido do exercício			127.571	31.703
Atribuível a:				
Acionistas controladores			127.571	31.703
Acionistas não controladores			145.274	45.510
			272.845	77.213
Lucro por ação do capital social - em Reais			30,29	7,53

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de reais)

Nota	Reservas de lucros							Ações em tesouraria	Outros resultados abrangentes	Lucros acumulados	Participação dos acionistas não controladores	Total do patrimônio líquido
	Capital social	Incentivos fiscais de contribuintes	Capital de giro e investimentos	Legal	Reserva de lucros	Reserva de lucros	Reserva de lucros					
	4.620	33.016	1.324	133.751	(6.248)	(9.174)	-	157.289	200.024	357.313		
Saldos em 01 de janeiro de 2020												
Aquisição da participação minoritária em controlada									(48.367)	(48.367)		
Retificação de dividendos obrigatórios propostos									24	24		
Realização líquida do custo atribuído - controlada indireta	21.c							(2.890)	2.890	-		
Transação reflexa de capital entre sócios								(5.571)	-	(5.571)	(6.573)	(12.144)
Varição cambial de controladas indiretas no exterior	21.c							12.773	-	12.773	24.244	37.017
Efeito ajuste economia hiperinflacionária de controladas no exterior								-	1.274	1.274	1.503	2.777
Lucro líquido do exercício								-	31.703	31.703	45.510	77.213
Destinações:												
Dividendos obrigatórios propostos	21.d							-	(7.870)	(7.870)	(835)	(8.705)
Dividendos adicionais propostos								-	-	-	(5.069)	(5.069)
Transferência para reserva de lucros								26.723	-	(26.723)	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2020		4.620	33.016	1.324	160.474	(6.248)	(3.588)	189.598	210.461	400.059		
Realização líquida do custo atribuído - controlada indireta	21.c							(2.300)	2.300	-	-	-
Varição cambial de controladas indiretas no exterior	21.c							(2.436)	-	(2.436)	(2.368)	(4.804)
Efeito ajuste economia hiperinflacionária de controladas no exterior								-	1.448	1.448	1.405	2.853
Reversão de dividendos obrigatórios de exercícios anteriores								14.430	-	14.430	-	14.430
Lucro líquido do exercício								-	127.571	127.571	145.274	272.845
Destinações:												
Dividendos obrigatórios propostos	21.d							-	(31.893)	(31.893)	(1.067)	(32.960)
Dividendos adicionais propostos								-	-	-	(10.677)	(10.677)
Transferência para reserva de lucros								97.978	-	(97.978)	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021		4.620	33.016	1.324	272.882	(6.248)	(6.876)	298.718	343.028	641.746		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do resultado abrangente - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de reais)

Nota	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Lucro líquido do exercício	127.571	31.703	272.845	77.213
Varição cambial reflexa de controladas indiretas no exterior	(2.436)	12.773	(4.804)	37.017
Efeito ajuste reflexo de economia hiperinflacionária em controladas e filiais no exterior	1.448	1.274	2.853	2.777
Resultado abrangente para o exercício, líquido de impostos	126.583	45.750	270.894	117.007
Atribuível a:				
Acionistas controladores			126.583	45.750
Acionistas não controladores			144.311	71.257
			270.894	117.007

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração dos fluxos de caixa - Método Indireto - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de reais)

Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Resultado antes dos impostos sobre o lucro	127.607	31.703	309.178	96.983
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:				
Depreciação e amortização	-	-	49.081	52.567
Ajuste de mais valia de propriedades para investimento	-	-	3.880	3.880
Baixa propriedade para investimento	-	-	13.465	16.959
Efeito hiperinflação - CPC 42	-	-	(11.282)	(5.698)
Resultado nas baixas de investimento e imobilizado	-	-	5.012	6.466
Realização de ajuste a valor presente - CPC 06	-	-	1.757	431
Equivalência patrimonial	(127.392)	(31.712)	(1.690)	(567)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	-	5.362	13.320
Provisão para estoques obsoletos	-	-	1.413	(340)
Provisão para litígios	-	-	(4.508)	588
Ajuste de ativo mantido para venda (impairment)	-	-	(112.892)	(15.743)
Provisão para avais em coligada	-	-	(2.883)	(2.469)
Juros e atualização monetária sobre empréstimos	(246)	(157)	120.814	252.307
	(31)	(166)	372.827	434.157
(Aumento) redução nos ativos:				
Contas a receber	(1.050)	(350)	(50.407)	(15.378)
Operações de crédito	-	-	491	2.199
Estoques	-	-	(194.642)	(40.424)
Impostos a recuperar	1	1		